ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	06.06.2014г.
	№
	91

182300 г. Пустошка
Об  утверждении  Порядка   направления   детей с    нарушениями   речи   в     комбинированные (логопедические)     группы      образовательных организаций Пустошкинского       района осуществляющих обучение  по образовательным программам  дошкольного образования

      В целях приведения нормативных актов в соответствие с действующим законодательством, на основании   Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 03.02.2014) «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014, Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок направления детей с нарушениями речи в комбинированные (логопедические) группы образовательных организаций Пустошкинского района, осуществляющих обучение по   образовательным программам дошкольного образования   согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед» и разместить на сайте отдела образования Администрации Пустошкинского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Пустошкинского района – председателя комитета по социальной политике Алексееву Л.С.

И.о. Главы  района                                                                      В.П. Болоболов
Приложение

к постановлению
Администрации

Пустошкинского района

от 06.06.2014 г. № 91
Порядок

 направления детей с нарушениями речи в комбинированные (логопедические) группы образовательных организаций Пустошкинского района, осуществляющих обучение по   образовательным программам дошкольного образования

Общие положения

Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014, для регламентации деятельности по направлению детей с нарушениями речи в комбинированные (логопедические) группы.

Основания для направления детей с нарушениями речи в комбинированные (логопедические) группы

1. Комбинированные (логопедические) группы создаются в дошкольных образовательных организациях района с целью создания оптимальных педагогических условий для коррекции нарушений в развитии речи детей, для успешного освоения ими образовательных программ дошкольного образования и подготовки к обучению в школе.

2. Основанием для направления детей в комбинированную (логопедическую) группу служит заключение центральной психолого-медико-педагогической  комиссии Псковской области и письменное согласие родителей (законных) представителей на имя руководителя образовательной организации.

3. Обследование детей центральной психолого-медико-педагогической комиссией Псковской области осуществляется по заявке отдела образования Администрации Пустошкинского района, сформированной на основании заявок образовательных организаций Пустошкинского района, осуществляющих обучение по   образовательным программам дошкольного образования.

Направление детей в комбинированные (логопедические) группы

1. Комбинированные (логопедические) группы комплектуются образовательными организациями Пустошкинского района, осуществляющими обучение по   образовательным программам дошкольного образования в зависимости от количества детей, нуждающихся в коррекции нарушений речи.

2. Для получения разрешения (согласования) на направление детей в комбинированную (логопедическую) группу образовательные организации Пустошкинского района, осуществляющие обучение по   образовательным программам дошкольного образования, предоставляют в отдел образования Администрации Пустошкинского района следующий пакет документов:

- ходатайство о направлении детей в комбинированную (логопедическую) группу с указанием Ф.И. ребенка, даты рождения, срока коррекционно-логопедической работы;

- копии заключений центральной психолого-медико-педагогической комиссии Псковской области.

3. На основании представленных документов Администрацией Пустошкинского района издается распоряжение о направлении детей в комбинированную (логопедическую) группу.

3. В комбинированную (логопедическую) группу направляется не более 15 детей, нуждающихся в коррекции речи.

4. Длительность пребывания детей в комбинированной (логопедической) группе зависит от сложности речевого нарушения и определяется на основании заключения центральной психолого-медико-педагогической комиссии Псковской области.

5. На основании распоряжения Администрации Пустошкинского района руководителем образовательной организации издается приказ о переводе ребенка в комбинированную (логопедическую) группу.
2
2